
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  

Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1451 ANO 09 Segunda-Feira, 22 de março de 2021 PÁGINA 1 
 

 
PODER EXECUTIVO 

 

Secretaria de Administração e Gestão 

Comissão Permanente de Licitação 

 

Santa Rita - PB, 22 de março de 2021.  

 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E: 

   

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade 

Pregão Eletrônico nº 00029/2020, que objetiva: REGISTRO 

DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E 

MATERIAL ELETROELETRÔNICO, VISANDO 

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA 

RITA, PB, com base nos elementos constantes do processo 

correspondente, os quais apontam como proponentes 

vencedores: 

 

- BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI 

CNPJ: 33.330.526/0001-99 

Valor R$: 283.500,00 

- BARBOSA & SOUZA COMERCIO E 

REPRESENTACAO DE MOVEIS LTDA 

CNPJ: 36.222.508/0001-81 

Valor R$: 58.000,00 

- FOCO PROJETOS EDUCACIONAIS E COMERCIO 

VAREJISTA DE MOVEIS EIRELI 

CNPJ: 30.531.122/0001-75 

Valor R$: 157.999,00 

- CCK COMERCIAL LTDA 

CNPJ: 22.065.938/0001-22 

Valor R$: 241.835,40 

- MAIS ESTOQUE COMERCIO E DISTRIBUIDORA 

EIRELI 

CNPJ: 31.202.451/0001-35 

Valor R$: 23.199,00 

- VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE 

APARELHOS ELETRICOS LTDA 

CNPJ: 17.417.928/0001-79 

Valor R$: 1.620.000,00 

- VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 

ESCRITORIO EIRELI 

CNPJ: 35.458.953/0001-82 

Valor R$: 500.687,75 

  

Publique-se e cumpra-se. 

 

LUCIANO CORREIA CARNEIRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2021 

 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial 

e Equipe de Apoio, sediada na RUA VIRGÍNIO VELOSO 

BORGES, S/N - LOTEAMENTO JARDIM MIRITÂNIA, 

CENTRO, SANTA RITA, PB - CEP 58300-270, às 09:00 

horas do dia 08 de Abril de 2021, por meio do site 

www.portalcompraspublicas.com.br, licitação modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para AQUISIÇÃO 

DE EMBALAGENS DESCARTAVÉIS PARA 

SEREM USADAS NA ENTREGA DE MERENDA 

ESCOLAR DAS CRECHES E ESCOLAS DO 

MUNICIPIO DE SANTA RITA-PB.  Recursos: previstos 

no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 

10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 

Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; 

Decreto Federal n° 10.024 de 20 de setembro de 2019, e 

legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 

12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

pmsrpregaoeletronico@gmail.com. Edital: 

https://licitacoes.santarita.pb.gov.br /categoria/editais;  

www.tce.pb.gov.br; www.portalcompraspublicas.com.br 

 

Santa Rita/PB, 22 de março de 2021. 

Valquiria Silva de Araujo 

Pregoeira/PMSR 

 

 

COMUNICADO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 

 

Torna público que a licitação modalidade Pregão Presencial, 

do tipo menor preço, para: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS (GLP), 

DESTINADO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB, por razões de 

interesse público e da administração, foi considerada 

fracassada. Em razão disso novo processo licitatório, nos 

termos do Art. 21 da Lei 8.666/1993, brevemente será 

divulgado. 

. 

Santa Rita - PB, 22 de Março de 2021 

 

MARIA NEUMA DIAS - Pregoeira Oficial 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº 094/2021 

Processo Administrativo nº 162/2020 

Pregão Presencial SRP nº 00026/2020 

Contratante: SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE 

MOBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTA 

RITA, PB 

Contratada: SINALVIDA – DISPOSITIVOS DE 

SEGURANÇA VIARIA LTDA 

CNPJ: 04.523.923/0001-89 

mailto:pmsrpregaoeletronico@gmail.com
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portalcompraspublicas.com.br/


DOE Nº 1451 ANO 09 Segunda-Feira, 22 de março de 2021. PÁGINA 2 
 

 
Fundamentação Legal: 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e 

suas alterações posteriores 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDE 

SEMAFÓRICA, FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO 

DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL, 

VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA 

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE 

MOBILIDADE URBANA NO MUNICÍPIO DE SANTA 

RITA, PB.  

Valor R$ 5.904,18 

Vigência: 12 (doze) meses, considerada da data de sua 

assinatura 

Data da Assinatura: 18/03/2021 

JOSÉ ALVES DE MORAIS 

SUPERINTENDENTE DE MOBILIDADE URBANA

  

 

COMUNICADO 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS, VISANDO A 

REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÕES/ADAPTAÇÕES 

NAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DE UNIDADES 

BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SANTA 

RITA/PB 

Torna público que a empresa MALOG CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA – ME, protocolou recurso referente ao 

resultado da habilitação da licitação em epígrafe. Após 

análise, a Comissão Permanente de Licitação julgou 

procedente o recurso, habilitando a referida empresa para 

fase de abertura das Propostas no dia 25 de março de 2021 

às 09h30min, junto com empresas também habilitadas: FC 

FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA e 

SUPERIOR SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. 

 Santa Rita - PB, 22 de Março de 2021. 

 

MARIA NEUMA DIA 

Presidente - CPL/PMSR 

 

 

Instituto de Previdência do Município 

IPREV-SR 

 

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

     PROCESSO ADMINISTRATIVO: 49982/2021 

 

Contratada: LEÃO COMÉRCIO DE MULTI 

UTILIDADES LTDA 

CNPJ: 33.932.061/0001-46 

Fundamentação legal: Art. 25, II, combinado com o art. 

13, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Vigência: O presente contrato terá vigência, com validade e 

eficácia legal após a respectiva publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, e vencimento no ato da entrega 

dos produtos. 

Finalidade/Objeto do contrato: Aquisição dos materiais 

de expediente, em nome do Instituto de Previdência do 

Município de Santa Rita – IPREV/SR. 

 

 HOMOLOGO e RATIFICO, nos termos do art. 26 

da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, para que adquirida 

os efeitos legais, a Inexigibilidade de Licitação de que trata 

o presente processo, com fulcro no art. 25, II, combinado 

com o art. 13, III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 

justificativa constante nos autos, no valor global de R$ 

5.557,95 (cinco mil quinhentos e cinquenta e sete reais e 

noventa e cinco centavos), que será pago em uma única 

parcela, em favor da empresa LEÃO COMÉRCIO DE 

MULTI UTILIDADES LTDA. 

 

Santa Rita/PB, 16 de março de 2021. 

 

Thácio da Silva Gomes 

SUPERINTENDENTE 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

     PROCESSO ADMINISTRATIVO: 95724/2021 

 

Contratada: LEÃO COMÉRCIO DE MULTI 

UTILIDADES LTDA 

CNPJ: 33.932.061/0001-46 

Fundamentação legal: Art. 25, II, combinado com o art. 

13, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Vigência: O presente contrato terá vigência, com validade e 

eficácia legal após a respectiva publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, e vencimento no ato da entrega 

dos produtos. 

Finalidade/Objeto do contrato: Aquisição dos materiais 

de limpeza, em nome do Instituto de Previdência do 

Município de Santa Rita – IPREV/SR. 

 

 HOMOLOGO e RATIFICO, nos termos do art. 26 

da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, para que adquirida 

os efeitos legais, a Inexigibilidade de Licitação de que trata 

o presente processo, com fulcro no art. 25, II, combinado 

com o art. 13, III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 

justificativa constante nos autos, no valor global de R$ 

3.812,06 (três mil oitocentos e doze reais e seis centavos), 

que será pago em uma única parcela, em favor da empresa 

LEÃO COMÉRCIO DE MULTI UTILIDADES LTDA. 

 

Santa Rita/PB, 16 de março de 2021. 

 

Thácio da Silva Gomes 

SUPERINTENDENTE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo administrativo nº:  95724/2021 

Contratada: LEÃO COMÉRCIO DE MULTI 

UTILIDADES LTDA 

CNPJ: 33.932.061/0001-46 

Fundamentação legal: Art. 25, II, combinado com o art. 

13, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Vigência: O presente contrato terá vigência, com validade e 

eficácia legal após a respectiva publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, e vencimento no ato da entrega 

dos produtos.  

Finalidade/Objeto do contrato: Aquisição dos materiais 

de limpeza, em nome do Instituto de Previdência do 

Município de Santa Rita – IPREV/SR. 

 

Unidade Orçamentária. 02.011 – INSTITUTO DE 

PREVIDENCIA SOCIAL -IPREVSR 

Classificação Institucional Funcional Programática: 

09.122.2109.2004 - Manutenção das Atividades 



DOE Nº 1451 ANO 09 Segunda-Feira, 22 de março de 2021. PÁGINA 3 
 

 
Administrativas - IPREVSR 

Elemento de despesa: 33.90.30 

Aplicações de despesas: Material de Consumo 

 

Valor: R$ 3.812,06 (três mil oitocentos e doze reais e seis 

centavos). 

 

Santa Rita/PB, 16 de março de 2021. 

 

Thácio da Silva Gomes 

SUPERINTENDENTE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo administrativo nº:  12414/2021 

Contratada: CARLOS ALBERTO DE SOUZA FELIX 

CNPJ: 32.472.531/0001-73 

Fundamentação legal: Art. 25, II, combinado com o art. 

13, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Vigência: O presente contrato terá vigência, com validade e 

eficácia legal após a respectiva publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, e vencimento no ato da entrega 

dos produtos.  

Finalidade/Objeto do contrato: Aquisição de porta de 

vidro para a entrada do prédio principal, em nome do 

Instituto de Previdência do Município de Santa Rita – 

IPREV/SR. 

 

Unidade Orçamentária. 02.011 – INSTITUTO DE 

PREVIDENCIA SOCIAL -IPREVSR 

Classificação Institucional Funcional Programática: 

09.122.2109.2004 - Manutenção das Atividades 

Administrativas - IPREVSR 

Elemento de despesa: 33.90.39 

Aplicações de despesas: Outros Serviços de Pessoa 

Jurídica 

 

Valor: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais). 

 

Santa Rita/PB, 17 de março de 2021. 

 

Thácio da Silva Gomes 

SUPERINTENDENTE 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

     PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12414/2021 

 

Contratada: CARLOS ALBERTO DE SOUZA FELIX 

CNPJ: 32.472.531/0001-73 

Fundamentação legal: Art. 25, II, combinado com o art. 

13, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Vigência: O presente contrato terá vigência, com validade e 

eficácia legal após a respectiva publicação no Diário Oficial 

Eletrônico do Município, e vencimento no ato da entrega 

dos produtos. 

Finalidade/Objeto do contrato: Aquisição de porta de 

vidro para a entrada do prédio principal, em nome do 

Instituto de Previdência do Município de Santa Rita – 

IPREV/SR. 

 

 HOMOLOGO e RATIFICO, nos termos do art. 26 

da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, para que adquirida 

os efeitos legais, a Inexigibilidade de Licitação de que trata 

o presente processo, com fulcro no art. 25, II, combinado 

com o art. 13, III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 

justificativa constante nos autos, no valor global de R$ 

660,00 (seiscentos e sessenta reais), que será pago em uma 

única parcela, em favor da empresa CARLOS ALBERTO 

DE SOUZA FELIX. 

 

Santa Rita/PB, 17 de março de 2021. 

 

Thácio da Silva Gomes 

SUPERINTENDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
  

Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1451 ANO 09 Segunda-Feira, 22 de março de 2021 PÁGINA 4 
 

 
EXPEDIENTE N° 008 / 2021 – GAB-SUPER/IPREVSR 

                

         O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA-PB, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 2º da Lei Complementar Municipal n.º 15/2018, 

        

RESOLVE tornar público o despacho prolatado, requerendo a complementação da documentação, nos seguintes processos: 

 

ITEM PROCESSO 

N.º 

INTERESSADO ASSUNTO RESULTADO  

1. 1 28423/2020 SEVERINO PEDRO DA SILVA PEDIDO DE 

APOSENTADORIA 

PENDÊNCIA – 

APRESENTAR CTC DO 

INSS 

2.  36416/2021 

2827/2017 

MARIA LENI RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 

Adv. Jerônimo Soares da Silva 

(OAB/PB 2.578) 

PEDIDO DE 

APOSENTADORIA 

PENDÊNCIA – 

APRESENTAR 

JUSTIFICATIVA 

DOCUMENTAL DE LAPSO 

TEMPORAL ENTRE 1981 E 

1993, APRESENTAR CTC 

DO INSS E CERTIDÃO DE 

TEMPO DE SERVIÇO 

EMITIDA PELA 

PREFEITURA DE SANTA 

RITA ATUALIZADA 

 

      

RESOLVE, AINDA, tornar público a decisão prolatada, no seguinte processo: 

 

ITEM PROCESSO 

N.º 

INTERESSADO ASSUNTO RESULTADO  

1. 1 37992/2021 SIMONE DE ARAÚJO 
GONÇALVES LACERDA 

PAGAMENTO DE 
ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE 

INDEFERIDO 

 

Publique-se, 

Dê-se ciência. 

 

Santa Rita, 18 de Março de 2021. 

 

THACIO DA SILVA GOMES 

Superintendente 

 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Emerson Fernandes A. Panta 

 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba 

- 58.300-410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 

 

mailto:diario@santarita.pb.gov.br

